中共岳阳市委宣传部
	文件

	岳阳市文明办

	岳阳市妇女联合会

岳市宣联〔2015〕6号
                 ★
 关于开展寻找“最美家庭”、“最美家风”、“最美女性”活动的通知

各县市区委宣传部、文明办、妇联，岳阳经济技术开发区、临港产业新区、南湖风景区、屈原管理区党委宣传部、文明办、妇联，市直妇委会，市总工会女职工委员会：

    为认真贯彻落实习近平总书记关于“以培育社会主义核心价值观为主要内容，继续积极探索，广泛深入地开展家庭文明建设活动，以好的家风支撑起好的社会风气”的重要批示精神，根据全国妇联、省妇联工作部署，市委宣传部、市文明办、市妇联联合决定，在全市广泛开展寻找“最美家庭”、“最美家风”、“最美女性”活动。现就有关事宜通知如下：

一、活动目的

    以习近平总书记重要批示精神为指引，以培育社会主义核心价值观为主要任务，立足城乡社区及各个领域的“妇女之家”，最大限度地发动妇女和家庭踊跃参与寻找最美活动。通过深入挖掘、选树和推荐群众身边的“最美家庭”、“最美家风”、“最美女性”及感人故事，集中展示中华民族家庭美德和良好家风的时代内涵，引领广大妇女提高自身素质，投身创新创业创优，为把岳阳打造成湖南通江达海的新增长极作贡献。

二、寻找范围及要求

寻找最美活动面向全市广大家庭和女性，寻找过程不设门槛，不定标准，不求“高大全”。通过集中力量发动群众，激发群众参与热情，让群众自己发现身边的美，传播身边的美，把那些体现美德的家庭、具有教育意义的好家风好家训故事以及在各行各业拼搏进取的优秀女性寻找出来，展示出来。“最美家庭”的核心理念是传承夫妻和睦、尊老爱幼、科学教子、勤俭持家、邻里互助的家庭美德；“最美家风”重点关注传承人生哲学、影响后代成长、引人崇善向上的家规家训以及优秀家风故事和家教心得；“最美女性”聚焦在平凡岗位忠于职守、默默奉献或勇于创新、敢于争先、乐于奉献的女工人、女农民、女知识分子、女干部、女企业家等。
    三、活动步骤
    本次活动实行常态化寻找，并贯之全年，深化推进。采取层层择优推选，由下而上的申报形式进行，具体分为寻找、评选和展示三个阶段：

1、寻找阶段（2015年3月—2015年12月）。采取组织推荐和个人自荐的方式。一是组织推荐。各级妇联组织、机关企事业单位、人民团体、社会组织都可以推荐。二是个人自荐。本人可直接与市妇联、洞庭之声报社联系，进行自我推荐。洞庭之声报社将派驻专门记者，深入基层进行挖掘采访。通过洞庭之声报社微信公众平台、开设的专题专栏和岳阳女性网“寻找最美”专栏，对推荐出的典型择优进行宣传报道。

2、评选阶段（2016年1月—2016年2月）。市委宣传部、市文明办、市妇联、洞庭之声报社将已见报的“最美家庭”、“最美家风”、“最美女性”的典型事迹择优汇编成书。并将组织专家、群众代表、新闻媒体等从以上家庭和个人中评选出全市“最美家庭”、“最美家风”、“最美女性”若干个（名）。

3、展示阶段（2016年3月）。届时将对所评选的“最美家庭”、“最美家风”和“最美女性”在市级新闻媒体进行集中展示，并进行广泛宣传报道。

   四、活动要求

    1、广泛发动，全面动员。要结合本地实际，将所开展的寻找“最美家庭”、“最美家风”、“最美女性”活动与社会主义核心价值观宣传教育、讲文明树新风、巾帼志愿服务等主题活动结合起来，与“三爱”活动，五好文明家庭创建，好婆婆、好媳妇、好妯娌评选及寻找“最美创业”等活动结合起来。要充分发挥妇女之家的作用，组织妇联干部深入基层、走家串户，面对面向广大妇女和家庭宣传活动意义，讲解活动步骤，让群众知道参与活动的路径，使妇女和家庭感受到活动的热度，使活动真正能够接地气，扎实开展到基层。

2、大力宣传，营造氛围。各级媒体要加大宣传力度，切实营造活动声势。要刊登播放活动宣传片和公益广告，使活动家喻户晓，人人皆知。要开设活动宣传平台，设立活动官网、微博和微信等，开设本级活动推荐窗口，接受群众推荐和评议，开展活动动态报道，在全市形成上下联动的媒体宣传热潮。各级宣传部门、主流媒体要在“五一”节、护士节、国际家庭日、“六一”节、国际环境日、教师节、重阳节等重要节点登载各具特色的“最美家庭”、“最美家风”和“最美女性”事迹，扎实做好宣传报道，形成强势的媒体传播力和社会影响力。

3、周密部署，抓好落实。各地应于4月初全面启动活动，并结合实际制定切实可行的工作方案，采取强有力的措施使活动落到实处。要在媒体开设专栏，晒出本地“最美家庭”、“最美家风”和“最美女性”故事、照片、视频等，播报寻找活动中发现的典型，放大寻找活动效应和典型示范引领效应。要定期按要求报送活动开展情况，新闻热点及重要线索要随时报送。市委宣传部、市文明办、市妇联将安排人员赴各地进行工作督查。
市妇联联系人:  熊健　蒋慧

电话:  8889236

邮箱:  penyan236@163.com

洞庭之声联系人：罗凯

电话：15080966630    18573009866

邮箱：363317271@qq.com

附件：

1、岳阳市“最美家庭”、“最美家风”、“最美女性”推荐名额分配表

2、岳阳市“最美家庭”推荐表

3、岳阳市“最美家风”推荐表

    4、岳阳市“最美女性”推荐表
 中共岳阳市委宣传部

岳阳市文明办

 岳阳市妇女联合会

                                  2015年3月30日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
报：省委宣传部、省文明办、省妇联
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
岳阳市妇女联合会办公室　　　　　　　　　    2015年3月30日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
（共印150份）

附件1：

岳阳市“最美家庭”、“最美家风”、“最美女性”

推荐名额分配表

	单  位
	最美家庭
	最美家风
	最美女性

	平江县
	10
	5
	5

	岳阳县
	10
	5
	5

	华容县
	10
	5
	5

	湘阴县
	10
	5
	5

	临湘市
	10
	5
	5

	汨罗市
	10
	5
	5

	岳阳楼区
	6
	4
	4

	云溪区
	5
	4
	3

	君山区
	5
	4
	3

	屈原管理区
	3
	2
	2

	经济技术开发区
	2
	2
	2

	临港产业新区
	1
	1
	1

	南湖风景区
	3
	2
	2

	市委办
	1
	1
	1

	市政法系统
	1
	1
	1

	市政府办
	2
	2
	2

	市发改委系统
	1
	1
	1

	市农办系统
	1
	1
	1

	市经信委系统
	1
	1
	1

	市交通运输系统
	1
	1
	1

	市建设系统
	1
	1
	1

	市商务系统
	1
	1
	1

	市教育系统
	2
	3
	5

	市卫生系统
	2
	2
	5

	市女职工委员会
	1
	1
	1

	其  他
	20
	15
	12

	合   计
	120
	80
	80

附件2：

  岳阳市“最美家庭”推荐表

	户主

姓名

	家庭

人口

	民族

	联系

电话

	工作单位

或

家庭住址

	邮政

编码

	主

要

事

迹

（300字左右）

	户主

单位
或

所在

社区

意见
	                   （盖章）

                                年  月  日

	县市区
妇联

或

市直

妇委会

意见
	                   （盖章）

                                年  月  日

	备  注

附件3：

  岳阳市“最美家风”推荐表

	户主

姓名

	职业

	年龄

	民族

	学历

	工作单位

或

家庭住址

	邮政

编码

	联系

电话

	主

要

事

迹

（300字左右）

	户主

单位
或

所在

社区

意见
	                   （盖章）

                                年  月  日

	县市区
妇联

或

市直

妇委会

意见
	                   （盖章）

                                年  月  日

	备  注

附件4：

  岳阳市“最美女性”推荐表

	姓名

	职业

	年龄

	民族

	学历

	工作单位

或

家庭住址

	邮政

编码

	联系

电话

	主

要

事

迹

（300字左右）

	本人

单位
或

所在

社区

意见
	                   （盖章）

                                年  月  日

	县市区
妇联

或

市直

妇委会

意见
	                   （盖章）

                                年  月  日

	备  注